
1 

 

Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften 

Deggendorf 

 

Nummer 23             Jahrgang 2012 

 

 

 

 

 

Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot 
„KVP- und Lean-Manager“ 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggendorf 
vom 04.07.2012 
 

 

 

 

 



2 

 
 

 
 

Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot 

 „KVP- und Lean-Manager“  

der Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggendorf 

Vom 04.07.2012 

 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 2 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Hochschule Deggendorf 

folgende Satzung: 

 

 

§ 1 

Zweck der Prüfungsordnung 

 

(1) Zwischen der Hochschule Deggendorf und der Firma Dieter Wamser - KVP, TPM 
& Lean-Methoden wurde eine Kooperation geschlossen, um den 

zukunftsweisenden und marktgerechten Zertifikatslehrgang „KVP- und Lean-
Manager“ anzubieten. 

(2) Das Weiterbildungsangebot "KVP- und Lean-Manager“ ist ein gemeinsames 
Angebot mit einem Hochschulzertifikat. 

(3) Die Kombination der Vermittlung von theoretischen Inhalten und konkreter 

Anwendung in der Praxis soll ein wesentliches Merkmal dieser Ausbildung sein. 

 

 

§ 2 

Weiterbildungsangebot 

 

(1) Das berufsbegleitende Weiterbildungsangebot „KVP- und Lean-Manager“ 

beinhaltet vier Module, die jeweils anhand von Modulbeschreibungen ausgeführt 
werden. 

(2) Die einzelnen Weiterbildungsbausteine sind mit ihren Kursen und Fächern, ihrem 

zeitlichen Umfang, der Art der Lehrveranstaltungen und den Prüfungen in der 
Anlage 1 zu dieser Prüfungsordnung festgelegt. Nähere Regelungen enthält die 

Modulbeschreibung mit einer Übersicht über die einzelnen Fachinhalte. 

(3) Die Fakultät Naturwissenschaften und Wirtschaftsingenieurwesen der Hochschule 
Deggendorf erstellt zur Sicherstellung des Weiterbildungsangebotes und zur 

Information der Teilnehmer einen Studienplan, aus dem sich insbesondere die 
Ziele und Inhalte der Fächer und ihre zeitliche Aufteilung ergeben. 

(4) Die Weiterbildung richtet sich an Personen mit abgeschlossener Berufsausbildung 
und Berufserfahrung mit und ohne vorausgegangener Hochschulqualifikation. Die 
Zielgruppe sind Führungskräfte, Projektleiter und interne Trainer, die 



3 

verantwortlich ein KVP- und Lean-System gestalten, einführen und trainieren 
wollen. 

 

 

§ 3 

Zulassungsvoraussetzungen 

 

Formale Voraussetzung für die Teilnahme an dem Weiterbildungsangebot „KVP- und 
Lean-Manager“ ist eine abgeschlossene Berufsausbildung oder ein abgeschlossenes 
Hochschulstudium jeweils mit mindestens einjähriger Berufserfahrung im 

produzierenden Gewerbe. 

 

 

§ 4 

Prüfungsorgane 

 

Für das Zertifikatsstudium wird eine Prüfungskommission, bestehend aus einem 

Vorsitzenden und zwei weiteren Mitgliedern gebildet, die vom Fakultätsrat der 
zuständigen Fakultät der Hochschule Deggendorf bestellt werden. 

 

 

§ 5 

Bewertung von Prüfungen 

 

(1) Das Weiterbildungsangebot ist erfolgreich abgeschlossen, wenn alle 
Studienarbeiten und die schriftliche Abschlussprüfung mit einer Note von 
mindestens „ausreichend“ bewertet wurden. 

(2) Die Bearbeitungszeit für die Prüfungs- und Studienarbeiten beträgt 3 Wochen. 

 

 

§ 6 

Prüfung 

 

(1) Teilnehmer die nur die Kurse LZ101 – LZ106 besucht und die Prüfung des Moduls 

LZ-01 abgeschlossen haben, erhalten das Zertifikat zum „KVP-&-Lean-Coach“ 
(Anlage 2). 

(2) In der Abschlussprüfung müssen die Teilnehmer ihre Fähigkeit nachweisen, die 

erworbenen Kenntnisse und Fertigkeiten auf komplexe Aufgabenstellungen aus 
der Praxis selbstständig anzuwenden. Zur Abschlussprüfung kann sich anmelden, 

wer die in der Anlage 1 genannten Module 1 - 3 besucht und die entsprechenden 
Leistungsnachweise und Präsentationen erfolgreich absolviert hat. Die 
Abschlussprüfung besteht aus einem schriftlichen und einem mündlichen Teil 

(Kolloquium und Präsentation). 

 

 

 



4 

§ 7 

Ergebnis und Zertifikat 

 

(1) Die Prüfungen werden mit folgenden Notenwerten und Noten bewertet: 

von 1,0 bis 1,5   sehr gut 

von 1,6 bis 2,5   gut 

von 2,6 bis 3,5   befriedigend 

von 3,6 bis 4,0   ausreichend 

über 4,0    nicht ausreichend. 

Der Notenwert wird der Note in einem Klammerzusatz angefügt. 

Die Einzelnoten aus den Modulprüfungen (Studienarbeiten) sowie die 
Abschlussprüfung und das Kolloquium werden jeweils mit 20% bewertet und 

daraus ergibt sich die Gesamtnote. 

(2) Bei erfolgreicher Absolvierung des gesamten Weiterbildungsangebotes wird ein 

Zertifikat „KVP- und Lean-Manager“ nach dem Muster in Anlage 3 erstellt. 

 

 

§ 8 

Wiederholung 

 

Eine nicht bestandene Prüfung kann zweimal wiederholt werden. Es gelten hierfür die 
Regelungen in der Allgemeinen Prüfungsordnung der Hochschule Deggendorf sowie 

der Rahmenprüfungsordnung. 

 

 

§ 9 

Inkrafttreten 

 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach Bekanntmachung in Kraft. 

 



5 

Anlage 1 

 

Weiterbildungsangebot der Hochschule Deggendorf „KVP- und Lean-Manager“ 

 
Übersicht über die Module und Kurse

1
 

 

SWS U
E

E
C

T
S

Gewich-

tung f. 

Modul-

note

Lehrform Prüfungsleistungen

Modul / 

Kurs Nr.
Modul/Kurs

LZ-01 Basiswissen KVP und Lean 3 5 20% S/SU/Ü PStA, Präs

LZ101 Produktionssysteme 10

LZ102 KVP verstehen & gestalten 15

LZ103 Ziele 5

LZ104 5S 10

LZ-02 KVP Vertiefung 3 5 20% S/SU/Ü PStA, Präs

LZ105 KVP-Teamarbeit z. Qualitätsverbesserung 11

LZ106 TPM Teil 1 11

LZ107 TPM Teil 2 9

LZ108 Poka-Yoke 9

LZ-03 Lean Vertiefung 3 5 20% S/SU/Ü PStA

LZ109 SMED 9

LZ110 Wertstromanalye & -design 17

LZ111 Kanban 7

LZ112 Nivellieren / Glätten der Produktion 7

LZ-04 Abschlussprüfung 1

LZ113 Abschlussprüfung 20% schrP 60 Min.

LZ114 Kolloquium 20% Präs, mündlP

SWS Gesamt 9

ECTS Gesamt 16

ECTS European Credit Transfer System schrP schriftliche Prüfung

LN Leistungsnachweis S Seminar

mündlP mündliche Prüfung SU seminaristischer Unterricht

PstA Prüfungsstudienarbeit Ü Übung

Präs Präsentation

Übersicht über die KursNr., Modul- und 

Kursbezeichnung, SWS und ECTS1

02.05.2012

Zertifikat "KVP- und Lean-Manager" (berufsbegleitend)

 
 

 
1 ECTS-Punkte sind als Äquivalent zur Orientierung gedacht (Information über Workload). 

 

 



6 

Anlage 2 

 

   
 

 

 

Weiterbildungszertifikat 
 
 

Herr / Frau        aus  
geb. am      

 
hat an dem Zertifikatslehrgang „KVP- und Lean-Manager“ der Hochschule Deggendorf 
teilgenommen und die Weiterbildung zum 

 

 

KVP- und Lean-Coach 
 

 

 

mit der Gesamtnote ........ erfolgreich absolviert. 

 
 
Der Leistungsumfang stammt aus dem Modul „Basiswissen KVP und Lean“ und 

umfasst einen Arbeitsaufwand von 5 ECTS. 

 

 
 
Deggendorf, den .........    

 
 

Vorsitzende/er der Prüfungskommission 
 
Notenstufen: 

 

1,0 bis 1,5  sehr gut - eine hervorragende Leistung 

1,6 bis 2,5  gut - eine erheblich über dem Durchschnitt liegende Leistung 

2,6 bis 3,5  befriedigend – eine durchschnittliche Leistung 

3,6 bis 4,0  ausreichend – eine Leistung, die trotz ihrer Mängel noch den  

Anforderungen genügt 

über 4,0  nicht ausreichend – eine Leistung, die wegen erheblicher 

   Mängel den Anforderungen nicht mehr genügt 



7 

Anlage 3 

   
 

 

 

Weiterbildungszertifikat 
 
 

Herr / Frau        aus  
geb. am      
 

hat an dem Zertifikatslehrgang „KVP- und Lean-Manager“ der Hochschule Deggendorf 
teilgenommen und die Weiterbildung zum 

 

 

KVP- und Lean-Manager 
 

 

 

mit der Gesamtnote ........ erfolgreich absolviert und folgende Einzelnoten erzielt: 
 

Abschlussprüfung          … 

Kolloquium           … 

 

 
Der Leistungsumfang teilt sich auf folgende Module auf: 

 

Basiswissen KVP und Lean         5 ECTS 

KVP Vertiefung          5 ECTS 

Lean Vertiefung         5 ECTS 

Abschlussprüfung         1 ECTS 

 
Die Weiterbildung umfasst einen Arbeitsaufwand von 16 ECTS. 

 
 
Deggendorf, den .........    

 
 

Vorsitzende/er der Prüfungskommission 
 
Notenstufen: 

 

1,0 bis 1,5  sehr gut - eine hervorragende Leistung 

1,6 bis 2,5  gut - eine erheblich über dem Durchschnitt liegende Leistung 

2,6 bis 3,5  befriedigend – eine durchschnittliche Leistung 

3,6 bis 4,0  ausreichend – eine Leistung, die trotz ihrer Mängel noch den  

Anforderungen genügt 

über 4,0  nicht ausreichend – eine Leistung, die wegen erheblicher 

   Mängel den Anforderungen nicht mehr genügt 



8 

 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für angewandte 

Wissenschaften Deggendorf vom 20.06.2012 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des 

Präsidenten der Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggendorf vom 04.07.2012. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Klaus Nitsche 

Vizepräsident 

 

 

 

 

 

Die Satzung wurde am 04.07.2012 in der Hochschule für angewandte Wissenschaften 

Deggendorf niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 04.07.2012 durch Aushang bekannt 

gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 04.07.2012. 

 


